济南市章丘区卫生健康局文件

章卫业字〔2024〕7号

关于举行纪念“5.12”国际护士节活动的

通  知

各医疗卫生单位：

为纪念 “5.12”国际护士节，弘扬南丁格尔精神，充分激发广大护理工作者爱岗敬业、积极进取、勇于奉献的工作热情，展示我区护理队伍良好的精神风貌和职业风范，表扬在护理工作岗位上作出贡献的先进工作者，推动全区护理工作全面健康发展，经研究决定，在全区开展纪念国际护士节活动。具体活动方案通知如下：

活动主题
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，贯彻新时代党的卫生健康工作方针，全面推进健康中国建设，持续改善护理服务，不断增强人民群众健康获得感，为以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业奠定坚实健康根基。同时，广泛宣传全区广大护理工作者恪尽职守、无私奉献、全心全意为患者服务的先进事迹，努力打造一支思想端正、业务过硬、作风扎实、爱岗敬业、无私奉献的护理队伍，为保障人民群众健康作出应有的贡献。
活动内容
1、总结2023年护理管理工作。各医疗机构认真总结2023年至今护理管理等方面的工作情况，包括取得的成效和亮点、获得的荣誉、存在的问题和困难，形成书面材料，通过邮箱报局医政科。
2、开展评优选先活动。全区范围内评选10个优质护理服务示范病房， 20名护理管理突出个人,70名护理服务突出个人。
3、开展基层护理质量检查。组织护理质控中心专家对全区基层医疗机构护理工作督导检查。对发现的问题有针对性组织讲座、现场指导等，从而全面提升全区护理质量。

4、各单位根据情况开展护士节活动。

5、召开全区纪念国际护士节表扬大会。
三、活动时间
1、4月11日前完成工作总结并上报。

2、4月15日前，按照标准和要求完成优质护理服务示范病房、护理管理、护理服务突出个人的评选和报送工作。
3、5月12日前各单位将护士节活动总结及照片或视频发至医政科邮箱。

4、纪念国际护士节表扬大会拟于护士节前夕召开，具体另行通知。

5、6月28日前完成护理质量检查及后期指导、讲座。

四、活动要求

1、各单位要按照评选条件（附件1）认真组织优质护理服务示范病房、护理管理、护理服务突出个人的评选和推荐工作。组织评选出的示范病房和突出个人填写申报表（附件2），主要事迹材料力求文字简练，不超过1000字，申报表纸质版加盖公章后报送至局医政科8055房间。
2、护理质量检查依据《章丘区基层医疗机构护理质量评价标准》（章卫业字[2023]3号），请各单位对照标准，认真准备迎查。
3、各单位要深入挖掘护理工作中的突出典型事迹，组织开展内涵丰富、形式多样的宣传活动，多视角展现护理风采，讲好护理故事，激励广大护理工作者爱岗敬业、积极进取、勇于奉献。

联系人：赵晶晶   电  话：83228796

邮  箱：jnzqwjjyzk@jn.shandong.cn
附件1：优质护理服务示范病房、护理管理护理服务突

出个人评选条件
附件2：优质护理服务示范病房、 护理管理、护理服务突出个人申报表

2024年4月7日

附件1：

评选条件

1、护理服务示范病房评选条件

评选范围：各医疗机构

A、所在科室环境优美，布局合理，物品摆放规范;全体护士仪表端庄文雅，精神面貌积极向上，使用文明用语，行为举止符合护士行为规范;团队协助精神好，医护关系融洽。
B、各类检查达到医院的相关标准。零投诉、零纠纷、零护理事故，无重大护理差错。

C、病区全体护士集体思想素质高，业务技术精湛，团队凝聚力强，人人立足岗位，争先创优;病区管理科学规范，各项护理工作制度健全，护理工作模式不断改进，基础护理服务质量已经开展并初见成效。

D、护士持证上岗率100%。开展病区优质护理服务。能够积极落实“以病人为中心”的要求，及时满足病人护理要求，病人满意率高。护士岗位职责清晰，责任制护理落实到位。

E、有优秀的护理学科带头人，科主任积极支持护理工作，医疗护理专业发展平衡，临床基础护理和专科护理技术水平不断提高，科研学术工作开展活跃，定期组织新知识、新技术和专科护理学习，护理人员年培训率达100%以上。

2、护理管理突出个人评选条件

评选范围：从事护理管理工作的护理人员。

A、从事护理部工作；在护理一线工作，担任护士长职务2年 (含2年)以上。

B、热爱护理专业，吃苦耐劳，具有很强的事业心和责任心,良好的职业道德,出色完成本职工作。

C、护理技术精湛，科学作风严谨，技术操作规范，具有较强解决本专业护理疑难问题的能力。

D、坚持“以病人为中心”，服务事迹感人；护理工作零投诉、零纠纷、零护理事故，无重大护理差错。

E、开发应用护理科研成果，发表有学术价值的论文，在提高护理工作质量及科室管理方面表现突出者。
3、护理服务突出个人评选条件
评选范围：在临床一线从事护理工作的注册护士。
A、在护理一线岗位上的护理人员。

B、热爱护理专业，吃苦耐劳，具有很强的事业心和责任心,良好的职业道德,出色完成本职工作。
C、护理工作零投诉、零纠纷、零护理事故，无重大护理差错。

附件2：

优质护理服务示范病房申报表

	单位名称

	病区名称

	护士长姓名

	联系方式

	开放床位数

	注册护士数

	病区护理工作基本情况及创建工作情况

	所在单位

推荐意见
	（盖章）
年   月   日

	区卫生健康
局意见
	（盖章）
年   月   日

护理管理突出个人申报表

	姓   名

	性别

	年龄

	工作年限

	工作单位

	科室

	职   称

	职务

	电话

	主
要
事
迹

	所在单位推荐意见
	（盖章）
年   月   日

	区卫生健康局意见
	（盖章）
年   月   日

护理服务突出个人申报表

	姓   名

	性别

	年龄

	工作年限

	工作单位

	科室

	职   称

	职务

	电话

	主
要
事
迹

	所在单位推荐意见
	（盖章）
年   月   日

	区卫生健康局意见
	（盖章）
年   月   日

PAGE
7